

### **3. Medlemsforslag fra Finn Rudaizky (O) om ændring af åbningstiderne i dagtilbud til udviklingshæmmede voksne (2008-147347)**

#### **Det foreslås,**

**At** Socialudvalget anmoder Socialforvaltningen om senest 1. marts 2009 at udarbejde forslag til, hvordan det vil være muligt, at gennemføre ændrede åbningstider i dagtilbud til voksne udviklingshæmmede

**At** Socialudvalget anmoder socialforvaltninger om, samtidig at få belyst mulighederne for at reducere antallet af lukkedage.

#### **Baggrund for medlemsforslaget:**

Vilkårene for familier med hjemmeboende voksne udviklingshæmmede er i Københavns kommune ganske utilstrækkelige. Dagtilbuddene giver ikke forældrene mulighed for at opretholde en normal tilknytning til arbejdsmarkedet, og der er derfor brug for en snarlig løsning på problemerne.

Københavns kommunes dagtilbud er angiveligt i praksis beregnet for udviklingshæmmede, der er flyttet hjemmefra. Men rigtig mange unge bor stadig hjemme. Dette skyldes, at der er stor mangel på boliger, der er for tiden 150 på venteliste. Derudover er mange unge udviklingshæmmede ikke klar til at flytte hjemmefra som 20-årige.

Der vil derfor altid være en stor gruppe udviklingshæmmede unge, der bor hjemme, selv om de går i dagtilbud.

Til illustration af problemstillingen kan jeg som eksempel nævne familier med voksne udviklingshæmmede. Typisk vil den udviklingshæmmede være tilknyttet et dagtilbud og når dagtilbuddet/skolen er færdig om eftermiddagen benytte sig af en special-fritids- og ungdomsklub.

Dagtilbuddenes åbningstider er typisk fra kl. 9.30 til 15.00 de første 4 dage i ugen, og om fredagen lukkes der ofte tidligere, fx kl. 13 eller 14. Derudover har dagtilbuddene en række "lukkedage". Dagtilbud med 14-15 pædagogiske lukkedage fordelt over året er ikke unormalt og mange dagtilbud har permanent lukket i dagene mellem jul og nytår.

Dette betyder i praksis, at det er umuligt for forældre at opretholde et normalt forhold til arbejdsmarkedet, når familierne har en hjemmeboende udviklingshæmmed ung. Arbejdsdagen begrænses til 5½ time pga. åbningstiderne, og lukkedagene udgør 3-4 uger fordelt over året.

For at fjerne denne urimelighed, foreslås det at Socialudvalget arbejder for at ændre dagtilbuddenes åbningstider, således at der etableres åbningstider om morgenen og om eftermiddagen for hjemmeboende unge. Derudover skal de mange lukkedage afskaffes, eller der gives mulighed for, at hjemmeboende unge kan møde frem alligevel til et kvalificeret tilbud.

Herved kan forældrene have en almindelig 37 timers arbejdsuge.

Københavns kommune ville aldrig byde de forhold til forældre med pasningskrævende børn uden særlige behov, fx børnehavebørn. Socialudvalget må, evt. i samarbejde med andre forvaltninger,

arbejde for en snarlig tilfredsstillende løsning, så familier til udviklingshæmmede hjemmeboende unge kan få familie- og arbejdsliv til at hænge sammen, når de unge er færdige med skolen.

## **bilag**

### **Socialudvalgets beslutning den 10.12.2008**

Medlemsforslaget blev drøftet med bemærkning om, at udvalget pålægger Socialforvaltningen at tage fornyet kontakt til Børne- og Ungdomsforvaltningen med henblik på, om der kan gøres noget i relation til udvidede åbningstider. Det skal samtidig vurderes, om Socialforvaltningens egne tilbud kan benyttes til helt eller delvist at løse problemstillingen. Udvalget skal på denne baggrund have forelagt en indstilling fra forvaltningen i januar 2009.

